THEOPHYLACTUS in caput 19 Iohannis [f. 825, ed. cit.]: Το τοίνυν ἅγιον σῶμα τοῦ Χριστοῦ ἀμερίστον ἐστὶ τοῖς τέσσασι τοῦ κόσμου μέρεσι μεριζόμενον καὶ διαδιδόμενον, κατακερματιζόμενος γὰρ ἐν τοῖς καθ' ἕνα καὶ τὴν ἑκάστον ψυχὴν ἀγιάζων μετὰ τοῦ σώματος, Ὁμογενὴς διὰ τῆς ἰδίας σαρκὸς δλοκλήρως καὶ ἀμερίστως ἐν ἅλοις ἐστίν, ὑπάρχων πανταχοῦ, οὐδαμῶς γὰρ μεμερίσται, κατὰ καὶ ὁ Παῦλος βοᾷ.

Igitur sanctum Christi corpus indivisibile est et dividitur et communicatur in quatuor partes orbis; distributus enim singulis, et uniuscuiusque animam sanctificans cum corpore per carnem suam, Unigenitus et integer et indivisus in omnibus est, existens ubique, nunquam enim divisus est, sicut et Paulus clamat.

Das ist: Darum, obwohl der heilige Leib Christi unteilbar ist, so wird er doch geteilt und ausgeteilt in die vier Erter der Welt; denn es wird der eingeborne, ganze und ungeteilte Christus einem jeden insonderheit ausgeteilt und heiligt eines jeden Seele mit dem Leibe durch sein Fleisch und ist allenthalben; denn er ist nimmer geteilt, wie auch der Apostel sagt.

CHRYSOSTOMUS [t. 4, f. 1773, ed. Basil., et t. 6, f. 846, ed. Francof.] Homil. 17 ad Ebr., p. 16 (et Ambrosius, cap. 10 ad Hebraeos): Ἐπειδὴ πολλοῦ προσφέρεται, πολλοὶ Χριστοῖ; μηδαμῶς. Ἄλλ' εἰς πανταχοῦ ὁ Χριστὸς καὶ ἐνταῦθα πλήρης ὢν καὶ ἐκεῖ πλήρης, ἐν σῶμα. Ὅσοιο ὄν πολλοῦ προσφερόμενος, ἐν σῶμα ἐστὶ, καὶ οὐ πολλὰ σῶματα, οὕτω καὶ μία θυσία. Ὁ ἀρχιερεὺς ἡμῶν κείνος ἐστίν, ὁ τὴν θυσίαν τὴν καθαιρούσαν ἡμᾶς προσεεγκών. Ἐκείνην προσφερόμεν καὶ νῦν, τὴν τότε προσεεγθεῖσαν, τὴν ἀνάλωτον: τοῦτο εἰς ἀνάμνησιν γίνεται τοῦ τότε γενομένου. Τοῦτο γὰρ ποιεῖτε, φησὶν, εἰς ἐμὴν ἀνάμνησιν. Οὐκ ἄλλην θυσίαν, καθάπερ ὁ ἀρχιερεὺς, ἀλλὰ τὴν αὐτὴν αἰε ποιοῦμεν. Μᾶλλον δὲ ἀνάμνησιν ἐργαζόμεθα θυσίας.

Nunquid, quia in multis locis offertur, ideo multi Christi sunt? Nequaquam; sed unus ubique est Christus et hic plenus existens et illic plenus, unum corpus. Quemadmodum enim,

qui in multis locis offertur, unum corpus est et non multa corpora, ita etiam et unum sacrificium. Pontifex autem noster ille est, qui hostiam mundantem nos obtulit; ipsam offerimus et nunc, quae tunc oblata quidem consumi non potest. Hoc in memoriam eius fit, quod tunc factum est. Hoc enim facite, inquit, in mei recordationem. Non igitur aliud sacrificium, quemadmodum summus sacerdos, sed idem semper facimus. Magis autem recordationem sacrificii operamur. (Nota: Contra pontificium sacrificium propitiatorium missae.)

Das ist: Meinst du, weil dies Opfer an viel Orten geopfert wird, daß darum auch viel Christusse sein sollten? Das folgt gar nicht. Denn es ist e in Christus, und derselbe ist allenthalben, hier ganz und dort auch ganz, und e in Leib. Denn wie der e in Leib ist, der allenthalben geopfert wird, und sind nicht viel Leibe, also ist auch nur e in Opfer, welches ein Vorbild und Gedächtnis ist des Opfers, das am Kreuz geopfert worden ist. (Nota: Wider das papistische Veröhnopfer der Opfermesse.)

### Schluß.

Diese Zeugnisse der alten Kirchenlehrer, christlicher Leser, sind nicht der Meinung hierher gesetzt worden, daß unser christlicher Glaube auf Ansehen der Menschen gegründet sei. Denn der wahrhaftige seligmachende Glaube auf keines alten oder neuen Kirchenlehrers, sondern einzig und allein auf Gottes Wort gegründet sein soll, so in den Schriften der heiligen Propheten und Apostel, als ungezweifelter Zeugen der göttlichen Wahrheit, begriffen ist. Sondern weil die Irrgeister, durch besondere und geschwinde [unheimliche] List des Satans, die Leute aus der Heiligen Schrift, die, Gott Lob, jeztund auch ein gemeiner Laie nützlich lesen kann, gerne wiederum in der Väter und alten Kirchenlehrer Schriften, als in das weite Meer, führen wollten, auf daß, wer dieselben nicht gelesen hat, demnach auch nicht eigentlich wissen könne, ob sich's mit ihnen und ihren Schriften also halte, wie diese neuen Lehrer derselben Worte anziehen, und also in einem beschwerlichen Zweifel gelassen werden möchten [möchte]: hat man Not halben mit diesem Verzeichniß anzeigen und zum Augenschein allermänniglich [jedermann] weisen müssen, daß diese neue falsche Lehre so wenig in der alten reinen Kirchenlehrer Schriften als in Heiliger Schrift gegründet, sondern derselben stracks zuwider sei. Deren Zeugnisse sie in falschem Verstande, wider der Väter Willen, anziehen, gleichwie sie die dürren, hellen, klaren Worte des Testaments Christi und die lauterer Zeugnisse Heiliger Schrift vorsätzlich und mutwillig vertehren. Derwegen denn das Buch der Konkordie männiglich in die Heilige Schrift und in den einfältigen Katechismus weist. Denn wer sich zu derselben Einfalt mit rechtem einfältigen Glauben hält, der vermehrt seine Seele und Gewissen zum besten, als das auf einem festen und unbeweglichen Felsen gebaut ist. Matth. 7 und 17; Gal. 1; Rf. 119. [\* Dresden. Gedruckt durch Matthes Stöckel und Simel Bergen. 1580.]

### Epilogus.

Haec testimonia priscorum ecclesiae doctorum, lector Christianae religionis amans, non eo consilio huc apposita sunt, quod fides nostra auctoritate hominum velut fundamento nitatur (quum veram et salvificam fidem nullius neque veteris neque recentioris ecclesiae doctoris testimonio, sed solius et unius Dei Verbo in scriptis prophetarum et apostolorum, testium veritatis coelestis maxime ἀξιοπιστων, comprehenso, velut fundamento immoto, in niti oporteat), sed quod fanatici spiritus astu diabolico hoc agant, ut homines a scripto Verbo, quod Dei beneficio etiam ab idiotis utiliter nunc legi potest, abductos ad sanctorum patrum et antiquorum ecclesiae doctorum scripta, velut in amplissimum pelagus, deducant, ut, qui ista non legerit, sitne ea piaevetustatis et monumentorum eiusdem sententia, in quam novi illi doctores verba eorum allegant, certo scire nequeat atque hoc pacto in gravi et periculosa dubitatione relinquatur. Quare necessitas nobis imposita fuit hoc catalogo planum faciendi et oculis quasi omnium spectandum exhibendi, quod haec nova falsa doctrina non minus Sacrae Scripturae fundamento quam purioris antiquitatis testimonio destituatur, imo utrique ex diametro repugnet, antiquitatis scilicet dictis in alienam sententiam, pugnantem cum eiusdem mente et intentione, defortis, perinde atque plana et dilucida verba testamenti Christi et perspicua testimonia Scripturae ab iisdem data opera nefaria quadam petulantia depravantur. Qua porro de causa Liber Concordiae unumquemque ad Sacram Scripturam et ad simplicitatem catecheticae adducit, quod qui illam simplici fidei assensione amplectatur, animae et conscientiae suae quam optime consulat, ut quae super firma et immota petra extracta sit, ut dicitur Matth. 7 et 17; Gal. 1; Ps. 119.